
                             

                  

Página: 1 
 

/ 2 
  

   

 

               

                          

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
                

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
    

               

    

Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro - Presidente Castello Branco 
     

                    

     

Nr.:   44/2024 
    

    

CEP: 89745-000 CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122 
     

                    

       

E-mail: compras@castellobranco.sc.gov.br  Site:  
                

                             

             

   Processo Adm.: 44/2024 
     

                             

             

   Data do Processo: 03/07/2024 
     

                             

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 2E631C12D04F4F04E1399D3DF214A1457A247A03 

  

                             

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 6, XLI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                             

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                             

    

a) Nr. Processo: 
  

44/2024 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

44/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

        

29/07/2024 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para 
prestação de Serviços de Medicina do Trabalho, para realizar os serviços de 
homologações de atestados e Atestados de Saúde Ocupacional (admissão, periódico, 
demissão, Mudança de Função, Retorno ao Trabalho), através da Secretaria Municipal 
de Administração, Planejamento e Finanças do Município de Presidente Castello 
Branco/SC. 

   

             

                             

  

Participante: SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA 
   

                             

  

Item Especificação Qtd. 
    

Valor Unitário Valor Total 
   

                             

  

1 Prestação de serviços técnicos na área de Medicina do Trabalho e Saúde 
Ocupacional, com a função de elaborar e manter os programas de segurança e 
medicina do trabalho, realização de exames médicos, com emissão do Atestado 
de Saúde Ocupacional – ASO, com parecer conclusivo de aptidão ou não à função 
que o empregado exercerá, estiver exercendo ou exerceu. Os exames prestados 
são os exames admissionais, demissionais, periódicos, de retorno ao trabalho e 
de mudança de função. Prestação de assessoria - Prestação de serviços técnicos 
na área de Medicina do Trabalho e Saúde Ocupacional, com a função de elaborar 
e manter os programas de segurança e medicina do trabalho, realização de 
exames médicos, com emissão do Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, com 
parecer conclusivo de aptidão ou não à função que o empregado exercerá, 
estiver exercendo ou exerceu. Os exames prestados são os exames admissionais, 
demissionais, periódicos, de retorno ao trabalho e de mudança de função. 
Prestação de assessoria técnica no preenchimento do formulário PPP – Perfil 
Profissiográfico Previdenciário, com informações relativas ao empregado, 
contendo a atividade que exerce, o agente nocivo ao qual é exposto, a 
intensidade e a concentração do agente, exames médicos clínicos e dados 
referente ao empregador, com emissão de Atestados de Saúde Ocupacionais 
(ASO), elaboração do PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde 
Ocupacional), controle de equipamentos de proteção individual e coletivos 
(EPIS), PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais), LTCAT (Laudo 
Técnico de Condições Ambientais de Trabalho) e PCA (Programa de Controle 
Auditivo), promover a avaliação ergonômica do ambiente de trabalho e das 
condições de insalubridade e periculosidade, realizar atividades de 
conscientização, educação e orientação (treinamentos) visando a prevenção de 
acidentes no trabalho e doenças ocupacionais. A prestação de serviço na área de 
Medicina do Trabalho e Saúde Ocupacional estão previstos na Norma 
Regulamentadora NR nº 07 do Ministério do Trabalho e Emprego. Número 
aproximado de funcionários: 165. Sendo estes distribuídos: Secretaria de 
Administração, Planejamento e Finanças: 19;  

60,000 UND 
 

940,69 56.441,40 
   

                       

                             

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 29/07/2024, às 16:10:46. Protocolo: f173d675-39c3-45c1-96dc-d78f1f28a14d 
  



                     

            

Página: 2 
 

/ 2 
  

                     

      

Secretaria de Educação, Cultura e Desperto: 55; Secretaria de Saúde e Bem Estar 
Social: 45; Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: 16; Secretaria 
Municipal de Transporte, Obras e Serviços Urbanos: 30; 

            

                     

          

Total do Participante: 56.441,40 
   

                     

       

Total Geral: 56.441,40 
  

                     

   

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                     

     

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
    

                     

         

 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. PLJTO. E 
FINANÇAS 

 

03.001.04.123.0002.2003.3.3.90.00.00 R$ 136.179,60 
    

 

    

                     

             

   

Presidente Castello  
 

29/07/2024 
     

            

            

 

Edenilson Domingos Zeni 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

 

                     

  

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 29/07/2024, às 16:10:46. Protocolo: f173d675-39c3-45c1-96dc-d78f1f28a14d 
  

 


		2024-07-29T16:16:39-0300
	EDENILSON DOMINGOS ZENI:02125265966


		2024-07-29T16:23:33-0300
	NEIVA KLEEMANN TONIELO:53323602900




